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AMTSRÅDSFORENINGEN I DANMARK 
Den 20. marts 1987 

Vedrørende regeringens handlingsplan mod forureningen af det 
danske vandmiljø med næringssalte 

De stadigt hyppigere forekommende ilt- 
svindsproblemer i de danske farvande er 
blandt de mere håndgribelige udtryk for den 
stigende belastning af vort grundvand, vore 
ferske vande og vore havområder med næ- 
ringssalte, som ikke mindst amterne har kun- 
net konstatere gennem de senere års under- 
søgelses- og tilsynsarbejde. 

På denne baggrund kan Amtsrådsforenin- 
gen støtte den målsætning, der ligger bag 
regeringens handlingsplan mod forureningen 
af det danske vandmiljø med næringssalte. 

Amtsrådsforeningen skal anmode om, at 
nedenstående synspunkter inddrages i det 
videre arbejde med handlingsplanen. 

Tidsfrister 
De nødvendige miljøforbedringer bør sæt- 

tes i værk hurtigst muligt. Men tidsfrister må 
fastsættes, så de teknisk og praktisk er muli- 
ge at overholde. Den af regeringen anførte 
tidsfrist for gennemførelse af planen, 1. fe- 
bruar 1990, må anses for urealistisk. En så 
snæver tidsfrist medfører risiko for utilstræk- 
kelig projektering og fejl og mangler ved an- 
læggene. Det er økonomisk uforsvarligt, og 
løser ingen miljøproblemer. Amtsrådsfore- 
ningen skal i den forbindelse henvise til, at 
brancheorganisationer og kommuner har pe- 
get på, at en udbygning af rensefaciliteterne 
vil kræve mindst 5 år. 

Anlægsprioritering 
Selv en tidsfrist på 5 år vil imidlertid være 

meget stram. Det vil derfor være nødvendigt 
at prioritere udbygningen af rensningsanlæg 
og at koordinere de miljømæssige investe- 
ringer i de kommende år. Amtsrådsforenin- 
gen må advare imod at gennemtvinge den i 
Miljøstyrelsens cirkulære af 19. december 
1986 om stop for ulovlige udledninger på- 
budte udbygning af renseanlæg inden udgan- 

gen af 1988, hvis ressourcerne ud fra en sam- 
let vurdering bedre kan anvendes til at opnå 
rensning til det endelige kravniveau. Amter- 
ne bør vurdere den regionale prioritering af 
udbygningen af rensningsanlæg, når de med 
udgangspunkt i recipientkvalitetsplanlægnin- 
gen skal meddele de fornødne udledningstil- 
ladelser. Denne prioritering bør ske i et snæ- 
vert samarbejde mellem amtet og kommuner- 
ne. Af hensyn til den samlede kapacitet på 
det danske marked bør Miljøstyrelsen udar- 
bejde nogle vejledende retningslinjer for pri- 
oriteringen af udbygningen. 

Investeringernes relative effekt 
En gennemførelse af den foreliggende 

handlingsplan er meget omkostningskræven- 
de. Det er derfor vigtigt, at man opnår den 
størst mulige rensningseffekt med den bedst 
mulige økonomi. De tal, der har været frem- 
me, synes at vise, at der er meget stor forskel 
på effekten af de foretagne investeringer, 
afhængigt af om de foretages i landbrug, of- 
fentlige spildevandsanlæg eller i industrien. 
Specielt synes de investeringer, der pålægges 
kommunerne til kvælstofreduktion at være 
ude af proportion med den opnåede rens- 
ningseffekt. 

Industriudledningers tilslutning til kommunale 
renseanlæg 

Der bør skaffes entydig hjemmel for, at 
den foreslåede rensning af industriens spilde- 
vand kan ske, ved at virksomheden pålægges 
tilslutning til kommunale spildevandsanlæg, 
hvor det er den mest hensigtsmæssige og ef- 
fektive løsning. Det må herunder sikres, at 
kommunerne får mulighed for hos virksom- 
hederne at opkræve midler til dækning af de 
anlægsudgifter, som er nødvendige i denne 
forbindelse. 


